基隆市 一○五 學年度 第 一 學期    堵南     國民小學 六 年級 數學 領域

教學計畫表  設計者：六年級團隊

一、課程架構圖：
二、課程理念：
數學課程發展以生活為中心，配合各階段學生的身心與思考型態的發展歷程，提供適合學生能力與興趣的學習方式。學習活動讓所有學生都能積極參與討論，激盪各種想法，激發創造力，明確表達想法，強化合理判斷的思維與理性溝通的能力，期在社會互動的過程中建立數學知識。

三、先備經驗或知識簡述：

以現實生活的題材為中心，讓學生從現實生活中掌握數、量、形的概念與關係；從現實生活中和同學或家庭成員理性溝通數學；從現實生活中，擬定數學問題，並培養其批判、分析和解決問題的能力；進而培養學生欣賞數學的能力。

四、課程目標：
1. 掌握數、量、形的概念與關係。

2. 培養日常所需的數學素養。

3. 發展形成數學問題與解決數學問題的能力。

4. 發展以數學作為明確表達、理性溝通工具的能力。
5. 培養數學的批判分析能力。

6. 培養欣賞數學的能力。
五、教學策略建議：
編輯教材時，適時納入各類評量問題與活動，希望能幫助教師在各種脈絡中適時了解學生的學習狀況。同時在評量問題中，也適時納入學生與學生間及學生與教師間溝通的機制，讓學生在日常生活中培養與人溝通、分析與批判的能力。甚至納入學生與家庭成員共同學習的機制，一方面讓學生家長了解學生的學習狀況，另一方面也讓學生家長了解數學教育的走向。
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七、課程計畫：
學習總目標：

1.認識質數、合數、質因數，並做質因數的分解；了解兩數互質的意義；利用質因數分解或短除法求最大公因數和最小公倍數；能應用最大公因數、最小公倍數，解決生活中的問題。

2.認識最簡分數；能解決同分母分數除以分數、整數除以分數、異分母分數除以分數的問題；能解決異分母分數除法的問題，並能求出餘數；能根據除數和1的關係，判斷商和被除數的大小關係。

3.能解決小數(或整數)除以小數的除法問題；利用乘除互逆，來驗算除法的答數；能藉由除數與1的大小關係，判斷被除數與商的大小關係；能用四捨五入法，對小數取概數；能做小數的加減乘除估算。
4.在具體情境中，認識「比」、「比值」的意義和表示法；認識「相等的比」；認識「最簡單整數比」；能應用相等的比，解決生活中有關比例的問題。
5.認識圓周率及其意義；理解並應用圓周長公式，求算圓周長、直徑或半徑；能求算扇形的周長。

6.能察覺圖形的簡單規律；透過具體觀察及探索，察覺簡易數量樣式；描述簡易數量樣式的特性；觀察生活情境中數量關係的變化(和不變、差不變、積不變)；觀察生活中的數量關係，並以文字或符號表徵這些數量。

7.能理解成正比的意義，並解決生活中的問題。
8.能理解等量公理；能用未知數表徵生活情境中分數單步驟問題的未知量，並列成等式；能運用等量公理，求等式的解並驗算。

9.能以適當的正方形單位，對曲線圍成的平面區域估算其面積；能理解圓面積公式，並求算圓面積；能應用圓面積公式，計算簡單扇形面積；能應用圓面積公式，解決複合圖形的面積。

10.了解縮圖和放大圖的意義；知道原圖和縮圖或放大圖的對應點、對應角、對應邊及面積的關係；能畫出簡單圖形的放大圖和縮圖；了解比例尺的意義及表示方法。

	起訖週次
	起訖日期
	主    題
	單元名稱
	對應能力指標
	教學   目標
	教學活動重點
	教學節數
	教學  資源
	評量  方式
	重大     議題
	十大基本能力

	一
	8/29

︱
9/02
	數與量
	一、最大公因數與最小公倍數
	6-n-01 能認識質數、合數，並用短除法做質因數的分解(質數＜20，質因數＜20，被分解數＜100)。

連結：
C-S-2,C-S-5,C-C-1, C-C-4
	1.認識質數、合數、質因數，並做質因數分解。
	【活動一】質數和合數
1.教師口述布題，學生複習找出一個數的所有因數。

2.教師布題，透過討論和記錄，列舉1～20中每一個數的所有因數。

3.教師宣告質數和合數的定義。

4.教師重新布題，透過觀察和討論，列舉一數的所有因數，進而找出其中哪些是質數？哪些是合數？

5.教師口述布題並提問質數與合數的特性，學生討論並回答，教師說明並歸納。

6.教師重新布題，學生根據質數的特性，找出哪些號碼是質數。

【活動二】質因數和質因數分解
1.教師布題，學生找出一數的所有因數，教師繼續引導學生找出此數因數中的質數，並宣告質因數的定義。
2.教師口述布題，學生找出各數的質因數。教師繼續布題，並引導學生發現質數的質因數只有1個，就是它自己本身。

3.教師口述布題，學生透過觀察和討論，指導學生利用樹狀圖找出一數會由哪幾個質數相乘而得，教師宣告質因數分解的意義，指導學生將一數做質因數分解。

4.教師說明短除法，學生利用短除法將一數做質因數分解。
	4
	1.附件1

2.小白板

3.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。

【環境教育】
3-2-1 了解生活中個人與環境的相互關係，並培養與自然環境相關的個人興趣、嗜好與責任。
	二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作

	二
	9/05

︱
9/09
	數與量
	一、最大公因數與最小公倍數
	6-n-02 能用短除法求兩數的最大公因數、最小公倍數。

6-n-03 能認識兩數互質的意義，並將分數約成最簡分數。

連結：
C-S-2,C-S-5,C-C-1, C-C-4
	1.了解兩數互質的意義。

2.利用質因數分解或短除法，找出兩數的最大公因數和最小公倍數。

3.能應用最大公因數和最小公倍數，解決生活中的問題。
	【活動三】最大公因數
1.教師布題，學生找出兩數的所有公因數，並進而宣告最大公因數的意義。

2.教師宣告互質的意義。

3.教師布題，指導學生利用短除法找出兩數的最大公因數。

4.教師重新布題，透過觀察和討論，進行解題，進而活用公因數，解決生活中的問題。

【活動四】最小公倍數
1.教師布題，透過觀察和討論，從兩數的倍數中找出兩數的公倍數。

2.教師宣告最小公倍數的意義。

3.教師布題，指導學生利用短除法找出兩數的最小公倍數。並說明互質的兩數，其最小公倍數就是兩數的乘積。

4.教師布題，指導學生利用最小公倍數，找出兩數的公倍數。
5.教師布題，透過觀察和討論，進行解題，進而活用公倍數，解決生活中的問題。
	4
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【人權教育】
1-3-3 了解平等、正義的原則，並能在生活中實踐。

【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
十、獨立思考與解決問題

	三
	9/12

︱
9/16
	數與量
	二、分數除法
	6-n-03 能認識兩數互質的意義，並將分數約成最簡分數。

6-n-04 能理解分數除法的意義及熟練其計算，並解決生活中的問題。

連結：
C-S-4,C-C-8,C-E-4
	1.認識最簡分數。

2.能解決同分母分數除法的問題。

3.能解決整數除以分數的問題。
	【活動一】最簡分數
1.教師以課本情境布題，學生透過觀察討論，進行解題，運用約分的方法，找出分數的等值分數。並進而察覺不能再約分的分數即為最簡分數。

2.透過觀察分子和分母的公因數，把分數約成最簡分數。

3.教師提問，學生觀察最簡分數的分子和分母，並說明。

【活動二】同分母分數的除法
1.教師口述布題，學生透過觀察和討論，解決同分母分數的除法問題。(真分數÷單位分數、真分數÷真分數、假分數÷真分數、帶分數÷假分數)

【活動三】整數除以分數
1.教師以課本口述布題，學生透過觀察和討論，解決整數除以分數的問題。(整數÷單位分數、整數÷真分數、整數÷假分數、整數÷帶分數)
	4
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.回家作業
	【家政教育】
1-3-3 接納他人所喜歡的食物。

3-3-3 從事與欣賞美化生活的藝術造型活動。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
十、獨立思考與解決問題

	四
	9/19

︱
9/23
	數與量
	二、分數除法
	6-n-04 能理解分數除法的意義及熟練其計算，並解決生活中的問題。

連結：
C-S-4,C-C-8,C-E-4
	1.能解決異分母分數除法問題。

2.能解決有餘數的分數除法問題。

3.能根據除數和1的關係，判斷商和被除數的大小關係。
	【活動四】異分母分數的除法
1.教師口述布題，透過通分的方法，解決異分母分數的除法問題。

2.教師口述布題，透過先前分數除以分數的經驗，討論和統整，察覺顛倒相乘的算法，解決分數除以分數的問題。

【活動五】有餘數的分數除法
1.教師口述布題，學生解決分數除以分數的包含除問題，並求出餘數。

【活動六】關係
1.教師口述布題，透過觀察和討論，進行解題，學生察覺在被除數不變的情況下，「除數小於1時，商大於被除數」、「除數大於1時，商小於被除數」、「除數等於1時，商等於被除數」。
	4
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.回家作業
	【人權教育】
1-3-3 了解平等、正義的原則，並能在生活中實踐。

【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
十、獨立思考與解決問題

	五
	9/26

︱
9/30
	數與量
	三、小數除法
	6-n-06 能用直式處理小數除法的計算，並解決生活中的問題。

連結：
C-R-1,C-S-1,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2
	1.能解決小數(或整數)除以小數的除法問題。

2.能利用乘除互逆，來驗算除法的答數。
	【活動一】整數除以小數(沒有餘數)

1.教師以課本情境布題，學生解決整數除以小數，沒有餘數的問題。(整數÷一位純小數、整數÷一位帶小數、整數÷二位純小數、整數÷二位帶小數)

【活動二】小數除以小數(沒有餘數)

1.教師以課本情境布題，學生解決小數除以小數，沒有餘數的問題。(一位小數÷一位小數、二位小數÷二位小數、二位小數÷一位小數、一位小數÷二位小數)

【活動三】整數(或小數)除以小數(有餘數)

1.教師以課本情境布題，學生透過情境布題的觀察和討論，解決小數除以小數，商為整數，有餘數的問題。

2.透過情境布題的觀察和討論，解決用除數乘以商，再加上餘數，驗算小數除以小數的除法問題。
	4
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.回家作業
	【人權教育】
1-3-3 了解平等、正義的原則，並能在生活中實踐。

【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
十、獨立思考與解決問題

	六
	10/03

︱
10/07
	數與量
	三、小數除法
	6-n-06 能用直式處理小數除法的計算，並解決生活中的問題。

6-n-07 能在具體情境中，對整數及小數在指定位數取概數(含四捨五入法)，並做加、減、乘、除之估算。

連結：
C-R-1,C-S-1,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2
	1.能藉由除數與1的大小關係，判斷被除數與商的大小關係。

2.能用四捨五入法，對小數取概數。

3.能做小數的加減乘除估算。
	【活動四】關係
1.教師請學生先完成課本的關係表，再透過課本表格，引導學生發現其關係。

2.教師重新布題，師生共同討論並解題。

【活動五】小數取概數
1.教師口述布題，複習四捨五入法的經驗，透過討論和觀察，察覺並解決小數取概數的問題。

2.教師重新口述布題，透過討論和觀察，察覺並解決小數取概數的問題。

3.教師以課本情境布題，透過觀察與討論，教師指導當小數除以小數除不盡時，使用四捨五入法取到指定小數位數。

4.教師以課本情境布題，學生解題，發現除不盡時，教師指導求算百分率時取概數的方法。

【活動六】小數估算
1.教師口述布題，配合小數用四捨五入法取概數，透過討論和觀察，察覺並解決小數取概數後進行加減計算。

2.教師重新口述布題，透過討論和觀察，察覺並解決小數取概數後進行乘除計算。

【數學步道】樂施誓約
1.教師口述布題，配合整數用四捨五入法取概數，透過討論和觀察，察覺並解決整數取概數後進行小數的乘法計算。

2.教師重新口述布題，透過討論和觀察，察覺並解決整數取概數後進行小數的除法計算。
	4
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【人權教育】
1-3-3 了解平等、正義的原則，並能在生活中實踐。

【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
六、文化學習與國際暸解

	七
	10/10

︱
10/14
	數與量
	四、比與比值
	6-n-09 能認識比和比值，並解決生活中的問題。

連結
C-T-2,C-T-4,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2
	1.在具體情境中，認識「比」、「比值」的意義和表示法。

2.認識「相等的比」。

3.認識「最簡單整數比」。
	【活動一】從交易活動中經驗「比」的概念
1.教師以課本情境布題，學生透過觀察和討論，進行解題，經驗簡易的比例問題。

【活動二】比與比值
1.教師說明「比」的意義，介紹比的符號是「：」。學生透過觀察和討論，經驗「比」表示兩個數量的對應關係，並能用「：」的符號記錄問題。

2.教師布題，透過兩數量間的倍數關係，認識「比值」的意義。

3.教師口述布題，透過觀察和討論，進行解題，察覺「比」的前項除後項的商即為「比值」。

4.教師口述布題，學生透過找出比值解題。

【活動三】相等的比
1.教師布題，透過觀察和討論，進行解題，察覺比值相等就是相等的比。
2.教師口述布題，透過擴分、約分，進行解題，找出相等的比。

3.教師口述布題，透過比和比值的經驗，解決生活中的問題。

4.教師口述布題，透過比的前項和後項，認識最簡單整數比。

5.教師重新布題，透過觀察和討論，進行解題，進而能從相等的比中，找出最簡單整數比。

6.教師口述布題，透過先前比與比值的經驗，能將分數、小數的比，化成最簡單整數比。
	4
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【環境教育】
5-2-2 能透過校園環保活動（如：節約能源、節約用水、廢棄物減量），規劃和執行簡單的環境調查活動。

【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
六、文化學習與國際暸解
十、獨立思考與解決問題

	八
	10/17

︱
10/21
	數與量
	四、比與比值
	6-n-09 能認識比和比值，並解決生活中的問題。

連結
C-T-2,C-T-4,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2
	1.能應用相等的比，解決生活中有關比例的問題。
	【活動四】比的應用
1.教師布題，學生找出相等的比，並引導學生利用簡單比例式找出相等的比。

2.教師口述布題，學生解題，並引導學生列出含有未知數的比例式再進行解題。

【數學步道】影長
1.教師口述布題，學生討論求出影長的做法，教師繼續提問，並說明同一時間同一地點，測量出各種物體的實際長度和影子長度的比或比值都會相等。

2.教師以課本情境口述布題，學生利用實際長度與影長的關係解題。
	4
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【家政教育】
1-3-7 運用烹調方法，製作簡易餐點。

3-3-3 從事與欣賞美化生活的藝術造型活動。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
十、獨立思考與解決問題

	九
	10/24

︱
10/28
	數與量、幾何、代數
	五、圓周率與圓周長
	6-n-14 能理解圓面積與圓周長的公式，並計算簡單扇形的面積。(同6-s-03)

6-s-03 能理解圓面積與圓周長的公式，並計算簡單扇形的面積。(同6-n-14)

6-a-03 能用符號表示常用的公式。

連結：
C-R-2,C-R-3,C-T-1,C-S-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-4,C-C-5,C-E-4,C-E-5
	1.認識圓周率及其意義。

2.理解並應用圓周長公式，求算圓周長、直徑或半徑。
	【活動一】圓周長
1.教師口述布題，學生透過操作，認識及實測圓周長。

2.教師引導學生透過具體操作，察覺圓周長與直徑的數量關係。

【活動二】圓周率
1.教師口述布題，學生透過實測各種大小不同的圓，察覺「圓周長÷直徑」的值是一定的。

2.教師命名圓周率，並引導學生知道圓周長約是直徑的3.14倍。
	4
	1.各種大小的圓形器物

2.繩子

3.直尺

4.剪刀

5.三角板

6.小白板

7.白板筆
	1.紙筆測驗

2.實際測量

3.分組報告
	【生涯發展教育】
3-2-1 覺察如何解決問題及做決定。

3-2-2 培養互助合作的工作態度。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
十、獨立思考與解決問題

	十
	10/31

︱
11/04
	數與量、幾何、代數
	五、圓周率與圓周長
	6-n-14 能理解圓面積與圓周長的公式，並計算簡單扇形的面積。(同6-s-03)

6-s-03 能理解圓面積與圓周長的公式，並計算簡單扇形的面積。(同6-n-14)

6-a-03 能用符號表示常用的公式。

連結：
C-R-2,C-R-3,C-T-1,C-S-2,C-S-3,C-C-1,C-C-2,C-C-3,C-C-4,C-C-5,C-E-4,C-E-5

【期中評量週】
	1.理解並應用圓周長公式，求算圓周長、直徑或半徑。

2.能求算扇形的周長。
	【活動三】圓周率的應用
1.教師以課本情境口述布題，學生利用圓周率和圓的直徑(或半徑)，求算圓周長。

2.教師繼續以課本情境布題，學生求算正方形內最大的圓周長。

3.教師口述布題，學生利用圓周率和圓周長，求算圓的直徑(或半徑)。

【活動四】周長的應用
1.教師以課本情境布題，學生找出1/2圓的扇形與1/4圓的扇形周長。

2.教師繼續布題，學生根據扇形是幾分之幾圓，求算扇形周長。
	4
	1.附件2

2.小白板

3.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.回家作業
	【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。

【家政教育】
3-3-6 利用科技蒐集食衣住行育樂等生活相關資訊。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
十、獨立思考與解決問題

	十一
	11/07

︱
11/11
	數與量、代數
	六、數量關係
	6-n-13 能利用常用的數量關係，列出恰當的算式，進行解題，並檢驗解的合理性。(同6-a-04)

6-a-04 能利用常用的數量關係，列出恰當的算式，進行解題，並檢驗解的合理性。(同6-n-13)

連結：
C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-T-1,C-T-2,C-T-4,C-S-1,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-4,C-C-5,C-E-1
	1.察覺圖形的簡單規律。

2.透過具體觀察及探索，察覺簡易數量樣式。

3.描述簡易數量樣式的特性。
	【活動一】圖形的規律
1.教師說明「找規律」對於學習數學的重要性。

2.教師以課本情境口述布題，學生找出圖形的規律，並解題。

3.教師繼續口述布題，學生透過觀察，找出被遮蓋部分的圖形排列情形。

【活動二】數形的規律
1.教師以置物櫃號碼布題，引導學生觀察置物櫃號碼的排列規律，再以坐火車情境重新布題。

2.教師從排列吸管的情境引入，讓學生觀察吸管數量的規律，並推理出其餘與圖形序列相關的概念。

3.透過桌椅排列等布題的討論和觀察，察覺圖形的規律，進而預測。
	4
	1.附件3

2.小白板

3.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【家政教育】
3-3-3 從事與欣賞美化生活的藝術造型活動。

【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
十、獨立思考與解決問題

	十二
	11/14

︱
11/18
	數與量、代數
	六、數量關係
	6-n-13 能利用常用的數量關係，列出恰當的算式，進行解題，並檢驗解的合理性。(同6-a-04)

6-a-04 能利用常用的數量關係，列出恰當的算式，進行解題，並檢驗解的合理性。(同6-n-13)

連結：
C-R-1,C-R-2,C-R-3,C-T-1,C-T-2,C-T-4,C-S-1,C-S-2,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2,C-C-4,C-C-5,C-E-1
	1.觀察生活情境中數量關係的變化關係(和不變、差不變、積不變)。

2.觀察生活中的數量關係，並以文字或符號表徵這些數量。
	【活動三】和不變
1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺和不變的數量變化關係。

2.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺並以文字或符號表徵和不變的數量變化關係。

【活動四】差不變
1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺差不變的數量變化關係。

2.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺並以文字或符號表徵差不變的數量變化關係。

【活動五】積不變
1.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺積不變的數量變化關係。

2.教師口述布題，透過觀察和討論，察覺並以文字或符號表徵積不變的數量變化關係。

【數學步道】正方形數與三角形數
1.教師以課本情境引入正方形數和三角形數，學生透過點數及觀察，找出規律，並解題。
	4
	1.附件4

2.小白板

3.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【環境教育】
3-2-1 了解生活中個人與環境的相互關係，並培養與自然環境相關的個人興趣、嗜好與責任。

【家政教育】
4-3-2 了解家人角色意義及其責任。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
六、文化學習與國際暸解

	十三
	11/21

︱
11/25
	數與量
	七、成正比
	6-n-10 能理解正比的意義，並解決生活中的問題。

連結
C-R-1,C-T-2,C-T-4,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2
	1.能了解成正比的現象，並能用正比關係解決相關問題。
	【活動一】成正比
1.透過列表方式，讓學生觀察並討論生活情境中的關係，認識成正比。

2.教師引導學生發現成正比的兩個對應數量相除，其商不變(比值相等)。

3.教師布題，學生利用成正比的關係解決生活中的問題。

4.教師布題，學生能判斷兩數量關係是否成正比。
	4
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【生涯發展】
1-2-1 認識有關自我的觀念

3-2-1 覺察如何解決問題及做決定

【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。

2-3-2 學習兩性間的互動與合作。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究
十、獨立思考與解決問題

	十四
	11/28

︱
12/02
	數與量
	七、成正比
	6-n-10 能理解正比的意義，並解決生活中的問題。

連結
C-R-1,C-T-2,C-T-4,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2
	1.能了解成正比的現象，並能用正比關係解決相關問題。
	【活動二】成正比的關係圖
1.教師布題學生觀察緞帶長度和價錢的關係表，回答問題。

2.教師指導學生畫出關係圖，並觀察關係圖的特性，並回答問題。

3.教師重新布題，學生依據鐵絲的長度和重量的關係表，完成關係圖。

4.教師引導學生發現：成正比的兩個數量之關係圖中，點與點所連成的線是一條直線。

5.教師重新布題，學生能依據關係圖判斷兩數量是否成正比。
	4
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【生涯發展】
1-2-1 認識有關自我的觀念

3-2-1 覺察如何解決問題及做決定

【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。

2-3-2 學習兩性間的互動與合作。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究
十、獨立思考與解決問題

	十五
	12/05

︱
12/09
	代數
	八、等量公理與應用
	6-a-01 能理解等量公理。

連結：
C-R-1C-R-2,,C-T-1,C-T-2,C-S-2,C-C-1,C-C-2,C-C-3
	1. 能理解等量公理。
	【活動一】天平上的數學
1.教師以課本情境布題，引導學生觀察天平，找出天平上不同物體重量之間的關係。

2.教師重新布題，引導學生觀察兩個天平上的物體之間的關係。

【活動二】等量公理
1.透過情境布題的討論，察覺和理解等式左右同加、減、乘、除一數時，等式仍然成立的概念。
	4
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.回家作業
	【人權教育】
1-3-3 瞭解平等、正義的原則，並能在生活中實踐。

【家政教育】
3-3-1 欣賞多元文化中食衣住行育樂等不同的傳統與文化。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探索與研究
十、獨立思考與解決問題

	十六
	12/12

︱
12/16
	代數
	八、等量公理與應用
	6-a-02 能將分數單步驟的具體情境問題列成含有未知數符號的算式，並求解及驗算。

連結：
C-R-1C-R-2,,C-T-1,C-T-2,C-S-2,C-C-1,C-C-2,C-C-3
	1.能用未知數表徵生活情境中分數單步驟問題的未知量，並列成等式。

2.能運用等量公理，求等式的解並驗算。
	【活動三】列式與解題
1.透過情境的布題討論，利用等式左右同加、減、乘、除一數時，等式仍然成立的概念，解決生活情境中列出的分數單步驟的等式問題。
	4
	1.小白板

2.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.回家作業
	【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。

【人權教育】
1-3-3 瞭解平等、正義的原則，並能在生活中實踐。

【資訊教育】
4-3-4能針對問題提出可行的解決方法。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作

	十七
	12/19

︱
12/23
	數與量、幾何、代數
	九、圓面積
	6-n-14 能理解圓面積與圓周長的公式，並計算簡單扇形的面積。(同6-s-03)

6-s-01 能利用幾何形體的性質解決簡單的幾何問題。

6-s-03 能理解圓面積與圓周長的公式，並計算簡單扇形的面積。(同6-n-14)

6-a-03 能用符號表示常用的公式。

連結：
C-R-1,C-R-3,C-R-4,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-5,C-C-8
	1.能以適當的正方形單位，對曲線圍成的平面區域估算其面積。

2.能理解圓面積公式，並用中文簡記式表示圓面積。
	【活動一】非直線邊的平面區域面積
1.教師以課本情境布題，複習簡單圖形的面積公式。

2.教師口述布題，學生透過操作平方公分板點算，觀察和討論，進行非直線邊圖形的面積的估計。

3.教師繼續布題，學生畫出圓形，並透過操作平方公分板點算，觀察和討論，進行圓面積的估計。

【活動二】圓面積公式
1.教師口述布題，學生配合附件觀察、測量並說明，找出圓周長和直徑的關係。

2.教師口述布題，學生透過操作圓形的切割與拼湊，認識圓面積公式。

3.教師以課本情境口述布題，學生利用圓面積公式，根據圓的半徑或直徑，求算圓面積。
	4
	1.附件5

2.附件6

3.附件7

4.小白板

5.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.實際測量

4.回家作業
	【環境教育】
3-2-1 了解生活中個人與環境的相互關係，並培養與自然環境相關的個人興趣、嗜好與責任。

【家政教育】
1-3-3 接納他人所喜歡的食物。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
十、獨立思考與解決問題

	十八
	12/26

︱
12/30
	數與量、幾何、代數
	九、圓面積
	6-n-14 能理解圓面積與圓周長的公式，並計算簡單扇形的面積。(同6-s-03)

6-s-01 能利用幾何形體的性質解決簡單的幾何問題。

6-s-03 能理解圓面積與圓周長的公式，並計算簡單扇形的面積。(同6-n-14)

6-a-03 能用符號表示常用的公式。

連結：
C-R-1,C-R-3,C-R-4,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-5,C-C-8
	1.能應用圓面積公式，計算簡單扇形面積。

2.能應用圓面積公式，解決複合圖形的面積。
	【活動三】圓面積公式的應用
1.教師以課本情境口述布題，學生根據扇形是幾分之幾圓，計算出簡單扇形的面積。

2.教師口述布題，學生配合附件，察覺複合圖形的組成，並計算面積。

3.教師繼續布題，學生透過觀察和討論，使用圓面積和圓周長公式，算出複合圖形的面積。
	4
	1.附件8

2.附件9

3.附件10

4.小白板

5.白板筆
	1.紙筆測驗

2.口頭回答

3.實際測量

4.回家作業
	【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。

【家政教育】
3-3-3 從事與欣賞美化生活的藝術造型活動。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
十、獨立思考與解決問題

	十九
	1/02

︱
1/06
	幾何
	十、縮圖、放大圖與比例尺
	6-s-02 能認識平面圖形放大、縮小對長度、角度與面積的影響，並認識比例尺。

連結：
C-R-1,C-T-2,C-T-4,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2
	1.了解縮圖和放大圖的意義。

2.知道原圖和縮圖或放大圖的對應角、對應邊、及面積的關係。

3.能畫出簡單圖形的放大圖和縮圖。
	【活動一】放大圖和縮圖
1.教師揭示課本情境掛圖，並口述布題，學生透過觀察與討論，經驗圖象的放大與縮小。

2.教師說明放大圖和縮圖的意義。

3.教師以課本情境口述布題，學生找出原圖和縮圖或放大圖的對應點、對應邊和對應角。

4.教師繼續布題，學生透過測量，知道原圖和縮圖或放大圖的每一組對應邊的長度比都相等；原圖和縮圖或放大圖的每一組對應角都相等。

【活動二】繪製放大圖和縮圖
1.教師口述布題，學生在方格紙上畫出簡單圖形的放大圖，並知道原圖和放大圖間面積的關係。

2.教師繼續口述布題，學生在方格紙上畫出簡單圖形的縮圖，並知道原圖和縮圖間面積的關係。
	4
	1.直尺

2.量角器

3.附件11

4.小白板

5.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。

【生涯發展教育】
3-2-1 覺察如何解決問題及做決定。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
十、獨立思考與解決問題

	廿
	1/09

︱
1/13
	幾何
	十、縮圖、放大圖與比例尺
	6-s-02 能認識平面圖形放大、縮小對長度、角度與面積的影響，並認識比例尺。

連結：
C-R-1,C-T-2,C-T-4,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2

【期末評量週】
	1.了解比例尺的意義及表示方法。
	【活動三】比例尺
1.教師揭示課本情境掛圖，並口述布題，學生測量並解題，教師說明縮圖上的長度和實際長度的比或比值，叫作比例尺。

2.教師口述布題，學生根據比例尺，知道縮圖上的長度和實際長度的換算方法。

3.教師繼續以課本情境布題利用比例尺的意義，求出物體的實際長度或面積。
	4
	1.直尺

2.小白板

3.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答

4.回家作業
	【生涯發展教育】
1-3-1 探索自我的興趣、性向、價值觀及人格特質。

【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
七、規劃、組織與實踐
十、獨立思考與解決問題

	廿一
	1/16

︱
1/20
	幾何
	十、縮圖、放大圖與比例尺
	6-s-02 能認識平面圖形放大、縮小對長度、角度與面積的影響，並認識比例尺。

連結：
C-R-1,C-T-2,C-T-4,C-S-3,C-S-4,C-C-1,C-C-2

【休業式】
	1.能根據比例尺及實際的長度(距離)，求算縮圖上的長度。

2.能根據比例尺及縮圖上的長度，求算實際的長度(距離)。
	【數學步道】地圖的比例尺
1.教師布題，學生根據縮圖上的長度和實際距離的關係，完成比例尺圖示。

2.學生根據比例尺，找出緊急電話和服務站的位置，並用代號繪製於地圖中。

3.教師布題，學生根據每張縮圖上的比例尺算出實際距離，並比較距離遠近。
	4
	1.直尺

2.小白板

3.白板筆
	1.紙筆測驗

2.互相討論

3.口頭回答
	【生涯發展教育】
1-3-1 探索自我的興趣、性向、價值觀及人格特質。

【性別平等教育】
1-3-6 學習獨立思考，不受性別影響。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
七、規劃、組織與實踐
十、獨立思考與解決問題
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第二單元 分數除法





第三單元 小數除法





第四單元 比與比值





第五單元 圓周率與圓周長





第六單元 數量關係





第七單元 成正比





第八單元 等量公理與應用





第十單元 縮圖、放大圖與比例尺








第九單元 圓面積








第一單元 最大公因數與最小公倍數
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